
Nepijete kávu? – Ne. 

Vůbec? – Ne. 
 

Kávovar = káva + vařit 

Moka konvička 

 

Co děláte teď? 

 Poslouchám hudbu???? Na lekci???? 

 Poslouchám učitele  

 Dívám se na učitele… 

 Studuju češtinu. 

 Spím???? Na lekci??? To není přednáška (lecture). 

 Sedím. 

o Kde sedíte? 

 Tady. 

 Na židli. 

 Na zadku. 

 Na hýždi (hýždě). 

 Piju kávu. 

 Myslím. I think… 

Co vidíte tady? 

 Lampu 

 Učitele 

 Kamarádky (pl.) 

 Kamarádku 

 Počítač 

 Nemocnici 

 Stůl 

 Kiarashe  

o Kia – Kio! Martin – Martine! 

 Brýle 

 Svetr 

 Tričko, triko 

 Vousy 

 Rty 

 Oči 

 Nos 

 Vlasy 

 Zrcadlo 

 papír 

 hodiny 

 Násilí (violence) 



 Svlékněte se do spodního prádla 

 kalhoty 

 Spodní prádlo: underwear 

o Pro muže: trenky / slipy 

o Hundoši: japonské slipy   r/l, f/h 

o Pro ženy: kalhotky 

o Škoda = a) auto, b) pity, c) damage 

 

 

1) Choose the most suitable verb 
1. DOMA: V kolik hodin jsi včera přišel/odešel domů? 

a. V práci: V kolik hodin jsi včera přišel/odešel domů? 

b. How can we recognize where we are? 

2. Martin přišel/přijel autem do nemocnice a šel na kardiologii. 

3. Z Brna odjedeme/přijedeme v pondělí a do Paříže odjedeme/přijedeme v úterý ráno. 

a. Paříž = Paris 

b. Pařit, pařím, paříš…. Pařil jsem… = party hard / play computer games (hard) 

c. O víkendu jsem moc pařil, teď mě bolí hlava. 

d. Na party jsme pařili. 

4. Jsem na letišti, čekám na rodiče, letadlo z Frankfurtu přiletí/odletí za půl hodiny. 

5. Přišel/Odešel jsem na přednášku, ale nikdo tam nebyl. 

6. Můžu dnes odejít/přijít ze školy o deset minut dříve? –Ano, ale jenom dneska, příště musíte 

zůstat až do konce. 

7. Test začíná v 17:00, musíte přijít/odejít včas. 

a. Přijít včas: come on time 

b. Přijít pozdě. Přišel jsem pozdě. 

c. PROČ? 

i. PROTOŽE autobus nejel. 

ii. Protože autobus jel pozdě. 

iii. Protože autobus měl zpoždění. 

iv. Protože jsem ZAspal… i overslept 

v. Budit se = to wake up 

vi. Budík = alarm clock 

vii. Protože jsem čekala na kamarádku… 

viii. Protože bydlím daleko… 

ix. Z kampusu do centra je daleko??? 20 minut 



x. gulag 

8. Přijdeš/odejdeš zítra na tu party? – Nemusíš se bát, budu tam. 

9. V BRNĚ: Kdy přijede/odjede tvoje maminka do Brna? 

a. V LONDÝNĚ: Kdy přijede/odjede tvoje maminka do Brna? 

10. Přišel/odešel mi nějaký email. 

11. Bydlím v Brně, příští týden přijede/odjede můj tatínek a bude tady 2 týdny. 

12. Alice, kdy přijedeš/odjedeš domů? Uvařím knedlíky. – Zítra, maminko. 

13. Lekce končí v 9:40, ale musím přijít/odejít v 9:20, protože jdu k doktorovi. 

14. Petr už tady není? – Ne, už přišel/odešel. 

a. Petr už je tady. already 

b. Petr už není tady. Not anymore 

c. Petr je ještě tady. still 

d. Petr tady ještě není. Not yet 

15. Test začíná v 14:00, musíte odejít/přijít v 13:55. 

2) Use the verbs with prefixes při- a od- (past or future) 
1. Přišel jsem pozdě na nádraží, autobus už ODJEL 

2. V kolik hodin PŘIJDE / PŘIJEDE Lenka? – Za 10 minut bude tady. 

3. Byla tady dneska Lenka? – Ano, byla tady, ale už ODEŠLA 

4. Karel dnes PŘIŠEL / PŘIJEL pozdě do školy, protože zaspal. 

a. PŘIJÍT / PŘIJET 

5. Když to bude špatná party, normálně ODEJDEŠ (ty). 

6. V pátek  PŘIJELI / (PŘIŠLI) moji rodiče na návštěvu do Brna, byli tady celý víkend. 

a. ŠEL JSEM DO SANTIAGA DE COMPOSTELLA 

7. Erik je nemocný, včera nePŘIŠEL do školy. 

8. Kde je Karel? Nevidím ho tady? – Klid, ještě neODEŠEL, je na WC. 

9. Eva ODJELA / PŘIŠLA  / PŘIJDE / PŘIJEDE dneska do práce v 7:15 a PŘIJELA / ODEŠLA domů 

v 17:30. 

10. Rád tě tady vidím. Jak jsi PŘIJEL? – Autem. 

11.  V kolik hodin jsi ODEŠEL / ODJEL z práce? – Skoro v osm hodin večer. 

 

  



Choose the verb JÍT – CHODIT, JET – JEZDIT and use it in the sentence in 

the correct form.  Use the correct tense according to the context.  

                      
Příklad: Dnes půjdu do knihovny ráno, ale obvykle tam chodím večer. 

1. Eva CHODÍ každý týden na jógu. 

2. Ahoj, kam teď JDEŠ (ty)? – Na pivo, chceš taky? – Ano. 

a. KAM JDEŠ? – Na věž. – Nechoď tam, spadneš! 

3. Petra včera nešel  do školy, protože byl nemocný. 

4. Chodím do autoškoly, učím se jezdit autem. 

a. UMÍTE JEZDIT AUTEM? 

b. Máte papíry? A – motorka, B – auto do 3,5 t, C – autobus, D – kamion, T – traktor 

5. Marta zítra ráno půjde na test k profesoru Novákovi. 

6. David dneska ráno JEL do školy autem, jeho lekce začínala v 7:30. 

7. Karel obvykle CHODÍ do kampusu pěšky, bydlí blízko. 

8. Richard nikdy neJEZDÍ vlakem, má fobii. 

9. Petr zítra POJEDE na univerzitu tramvají. 

10. Včera (JSEM) JEL do školy trolejbusem. 

11. Jsi aktivní člověk, rád CHODÍŠ pěšky. 

12. Včera (JSEM) ŠEL ráno na kávu do kavárny. 

13. Prodám auto a BUDU JEZDIT na kole. 

a. JEZDIT NA KOLE (BIKE), NA MOTORCE (MOTORBIKE), NA SKŮTRU, NA 

SKATEBOARDU, NA BRUSLÍCH (SKATES), NA KONI (ON HORSE) 

b. JEDU VLAKEM × JEDU NA VLAKU 

14. Celý minulý rok jsem JEZDIL / (CHODIL) domů každý víkend. 

Prepositions with motion: do + gen / na + acc / k + dat / no preposition 
KAM? KDE? 

1. Jedu ___ nemocnice.  

2. Musím jít ___ kontrolu.  

3. Dneska nechci (jít) ___ školy.  

4. Půjdu ___ doktorovi zítra.  

5. Pojedu ___ domů.  

6. Zítra jdu ___ test.  

7. Odjel jsem ___ babičce ráno.  

8. Přijedu ___ bratrovi o víkendu.  

9. Nerad chodím ___ alergologovi.  



10. Musíte jít ___ ortopedii.  

11. Potřebuju jít ___ záchod.  

12. Kdy půjdeme ___ hospody?  

13. Kdy jedeš ___ Prahy?  

14. Jak poletíš ___ Anglie?  

 


